

BÁO CÁO

Kết quả đẩy mạnh thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Công văn số 3141/BTNMT-TCMT ngày 22/6/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Công văn số 2417/UBND-NN ngày 29/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường (BVMT) trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các Sở, ban ngành và địa phương tổ chức thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới (NTM) trên địa bàn tỉnh, với kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác BVMT trong xây dựng NTM của tỉnh

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, trong thời gian qua, Tỉnh đã ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện như:

+ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã văn hóa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020;

+ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 - 2020;

+ Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 10/5/2017 của UBND tỉnh ban hành tiêu chí Huyện Nông thôn mới và quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 – 2020.

+ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 01/6/2017 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh Trà Vinh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017;

+ Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 về việc giao bổ sung vốn các Chương trình MTQG năm 2016; Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 16/5/2017 về việc phân bổ chi tiết vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2017; Quyết định số 2612/QĐ-UBND ngày 08/12/2016 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2017.

+ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 20/9/2016 về bảo vệ môi trường tỉnh Trà Vinh năm 2017.

+ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc hành động cải thiện cảnh quan, môi trường; chỉnh trang đô thị; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; lập lại trật tự, an toàn giao thông và tổ chức Đợt hoạt động cao điểm chào mừng 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992-5/2017).

+ Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án cải tạo, phục hồi các tuyến kênh, mương, đoạn sông đang bị ô nhiễm, suy thoái môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Ngoài ra, Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện nhiệm vụ được giao, đã chỉ đạo các phòng ban đơn vị trực thuộc hướng dẫn, hỗ trợ các tiêu chí theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (NTM) đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường, cụ thể:

+ Quyết định số 715/QĐ-STNMT ngày 28/7/2017 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động về môi trường khác và hỗ trợ các xã NTM năm 2017.

+ Công văn số 787/STNMT-VP ngày 19/5/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tiếp tục hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới năm 2017 và giai đoạn 2017-2020.

+ Công văn số 1405/STNMT-CCBVMT ngày 22/8/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung thuộc tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới.

2. *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới*

- Từ đầu năm đến nay, Sở TNMT đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng điều phối NTM tỉnh, các Sở, ngành tỉnh và BCĐ các huyện tổ chức 02 đợt kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 11 xã đăng ký đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2017 (xã Thạnh Phú, huyện Cầu Kè; xã Đại Phước, huyện Càng Long; xã Lưu Nghiệp Anh, huyện Trà Cú; xã Ngãi Hùng, Hùng Hoà và Tân Hoà huyện Tiểu Cần; xã Đông Hải, Long Toàn huyện Duyên Hải; xã Vinh Kim, huyện Cầu Ngang; xã Hoà Thuận, Hoà Minh huyện Châu Thành). Qua đó nhắc nhở các địa phương quan tâm sâu sát đối với tiêu chí môi trường.

- Chuyển giao “Sổ tay hướng dẫn về công tác BVMT và ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (07 đối tượng, ngành nghề)” cho các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Phổ biến Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến các Sở, Ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan báo chí, đài truyền thanh, truyền hình.

- Phối hợp với UBND huyện Duyên Hải tổ chức meeting hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2017 chủ đề “*Sóng hài hòa với thiên nhiên*” tại thị trấn Long Thành với khoảng 1.000 người tham dự; Phối hợp với UBND huyện Cầu Kè tổ chức meeting hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm

2017 chủ đề “*Quản lý rác thải vì môi trường nông thôn bền vững*” tại thị trấn Cầu Kè với khoảng 1.000 người tham dự có lồng ghép các nội dung cải thiện cảnh quan môi trường theo Chỉ thị số 15/CT-TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND. Qua đó đã tuyên truyền, phổ biến cho các tầng lớp nhân dân tham gia hoạt động bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường, tuyên truyền các quy định của pháp luật về môi trường, trong đó có Nghị định số 155/2016/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường nhằm nâng cao ý thức tự giác bảo vệ môi trường cho Nhân dân.

- Các đơn vị được giao hỗ trợ các xã xây dựng Nông thôn mới đã xây dựng kế hoạch liên tịch và tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các xã thực hiện Tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm thực hiện đúng quy định.

- Sở đã xây dựng Kế hoạch xử lý, cải thiện môi trường nông thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2017, gồm các nội dung: Hỗ trợ 1.200 thùng ủ và 1.200 sọt cho các hộ gia đình thuộc 04 xã xây dựng nông thôn mới (mỗi hộ 01 thùng và 01 sọt) để thực hiện mô hình xử lý rác hộ gia đình; Tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền về các chuyên đề môi trường, dự kiến 55 đại biểu tham dự; đồng thời phối hợp với địa phương tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh khu vực chợ, vớt rác trên các kênh, mương 11 xã; Xây dựng 10 bể xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình cho 02 huyện Càng Long và Cầu Ngang; Hỗ trợ 67 thùng chứa rác (loại 240 lít) và xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình.

- Đồng thời, 06 tháng đầu năm 2017, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức 03 đợt tập huấn tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện mới mô hình phân loại rác thải tại nguồn và hỗ trợ thùng ủ rác (loại 160 lít) và sọt rác để phân loại rác tại gia đình cho 380 hộ dân tại 03 xã Hòa Minh - huyện Châu Thành, xã Nhị Long - huyện Càng Long và xã Đông Hải - huyện Duyên Hải theo Kế hoạch số 23/KH-STNMT ngày 31/3/2017 về xây dựng mô hình bảo vệ môi trường năm 2017. Kinh phí thực hiện 345.685.485 đồng, từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2017.

3. Về xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp

- Sở TNMT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc hành động cải thiện cảnh quan, môi trường; chỉnh trang đô thị; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; lập lại trật tự, an toàn giao thông và tổ chức Đợt hoạt động cao điểm chào mừng 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992-5/2017).

- Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND, Sở TNMT phối hợp với các ngành, các cấp triển khai tổ chức thực hiện, với kết quả thực hiện:

+ Tổ chức Lễ phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, thực hiện vệ sinh ATTP; lập lại trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh và Lễ phát động ra quân làm vệ sinh môi trường chào mừng 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2017) tại trụ sở Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoạt động thiết thực về BVMT, không vứt rác bừa bãi, không lấn chiếm vỉa hè, thực hiện chỉnh trang và lập lại trật tự, văn minh đô thị, ATTP, hưởng ứng “Ngày Thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp” trên địa bàn tỉnh. Tổ chức trồng hàng rào xanh, rào tre, xây dựng hố xí hợp vệ sinh; xây dựng các mô hình “Rào xanh, ngõ sạch”, “Hố rác gia đình”, tham gia câu lạc bộ “Ngõ sạch”, tổ “Phụ nữ phân loại, xử lý rác thải”, “Hùn vốn xây hố xí hợp vệ sinh”.

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo mỹ quan, văn minh đô thị, kể cả ở các khu dân cư nông thôn; Xây dựng các tuyến đường Xanh – Sạch – Đẹp và đăng ký xây dựng một số tuyến đường điểm để tổ chức xét chọn, công nhận.

II. Kết quả bối trí kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 556/QĐ-BKHĐT

Trong năm 2017, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện năm 2017 theo nguyên tắc, định mức quy định tại Quyết định số 12/2017/QĐ-TTg ngày 22/4/2017, với tổng nguồn vốn phân bổ các huyện, thị xã và thành phố trong năm 2017 là **186,9 tỷ đồng**, cụ thể như sau:

- Nguồn vốn Trung ương: 116,9 tỷ đồng (Theo Quyết định số 697/QĐ-UBND về việc giao bổ sung vốn các Chương trình MTQG năm 2016; Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 16/5/2017 về việc phân bổ chi tiết vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2017). Trong đó, 3,8 tỷ đồng thực hiện các nội dung liên quan đến tiêu chí Môi trường như: Xây dựng hàng rào nghĩa trang nhân dân xã Tân Hòa; Xây dựng đường vào bãi rác tránh trung tâm xã Đông Hải.

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh: 70 tỷ đồng (Theo Quyết định số 2612/QĐ-UBND về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2017). Trong đó, 3,386 tỷ đồng thực hiện các nội dung liên quan đến tiêu chí Môi trường như: Xây dựng hàng rào, san lấp mặt bằng nghĩa trang Nhân dân xã Hùng Hoà; Xây dựng đường vào hệ thống thoát nước hẻm 14 áp Định An; Xây dựng đường dẫn, cổng hàng rào khu nghĩa địa nhân dân xã Đông Hải.

- Ngoài ra, Sở Tài nguyên và Môi trường được giao 1.316,96 triệu đồng để thực hiện xử lý, cải thiện môi trường nông thôn, với mục tiêu tăng cường công tác truyền thông môi trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho người dân các xã phấn đấu đạt đủ các tiêu chí về nông thôn mới năm 2017 thông qua việc hỗ trợ xây dựng các mô hình xử lý rác thải hộ gia đình.

- Nhằm từng bước khắc phục tình trạng ô nhiễm, hạn chế tình trạng quá tải các bãi rác chôn lấp rác, giảm thiểu suy thoái môi trường đô thị và vùng nông thôn, tỉnh đã đầu tư lắp đặt và chuyển giao dự án Đầu tư xây dựng lò đốt rác thải sinh hoạt huyện Càng Long (Quy mô cấp xã) với kinh phí 2,5 tỷ đồng; dự án Đầu tư xây dựng lò đốt rác thải sinh hoạt huyện Tiểu Cần (Quy mô cấp huyện) với kinh phí 1,5 tỷ đồng, từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường.

- Tổ chức thực hiện 02 dự án Đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác: Dự án nhà máy xử lý rác TP. Trà Vinh tại xã Lương Hòa, huyện Châu Thành của Công ty TNHH MTV Kỹ thuật Năng lượng Môi trường Việt Nam Vina Encorp), dự án đã được phê duyệt báo cáo ĐTM tại Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 14/4/2017, tổng diện tích 150.000 m², công suất của giai đoạn 1 là 150 tấn/ngày.đêm; Dự án nhà máy xử lý CTRSH tại xã Long Hữu, huyện Duyên Hải để xử lý CTRSH huyện Cầu Ngang và thị xã Duyên Hải, đang thực hiện lựa chọn nhà đầu tư, công suất nhà máy 200 tấn/ngày, quy mô 7,3 ha khi hoàn thành sẽ góp phần xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra trên địa bàn tỉnh; Phân xưởng thu gom, phân loại và xử lý chất thải tại huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh của Công ty TNHH MTV Môi trường Trà Vinh, Công ty đang thu gom, xử lý bằng phương pháp đốt với công suất 48 tấn/ngày.

III. Kế hoạch khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường tại các làng nghề

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Trà Vinh có 13 làng nghề được UBND tỉnh công nhận (**Đính kèm Phụ lục 1**).

- Các làng nghề được UBND tỉnh công nhận đều xây dựng Quy ước BVMT, các hộ tham gia sản xuất trong làng nghề đều thực hiện cam kết BVMT. Các làng nghề này hầu hết thuộc loại hình sản xuất có tiềm năng ô nhiễm thấp. Riêng 02 làng nghề đang bị ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, trong đó có 01 làng nghề ô nhiễm đặc biệt nghiêm trọng theo Quyết định số 577/QĐ-TTg ngày 24/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án tổng thể bảo vệ môi trường làng nghề đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 556/QĐ-BKHĐT. Ngày 25/4/2013, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 755/QĐ-UBND về Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia khắc phục ô nhiễm, cải thiện môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2014-2015, gồm những nội dung chính sau: khắc phục và cải thiện môi trường đối với 02 làng nghề đang bị ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh (làng nghề sơ chế biến thủy sản Xóm Đáy, xã Đông Hải, huyện Duyên Hải và làng nghề khai thác, sơ chế, chế biến thủy hải sản thị trấn Mỹ Long, huyện Cầu Ngang).

- Theo đó, giai đoạn 2015 - 2016, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ đầu tư thực hiện dự án “Khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường làng nghề sơ chế biến thủy sản Xóm Đáy, xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh”. Tuy nhiên, ngày 13/10/2014, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức cuộc họp lấy ý kiến địa phương để thống nhất phương án thực hiện dự án, địa phương (đại diện UBND huyện Duyên Hải, đại diện Phòng TN&MT huyện Duyên Hải, đại diện UBND xã Đông Hải và một số tổ chức, cá nhân đang hoạt động tại làng nghề) có ý kiến việc tổ chức triển khai sẽ gặp khó khăn đặc biệt là các khoản đóng góp của các hộ dân và kinh phí vận hành, hơn nữa khi dự án đã nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng thì về lâu dài địa phương sẽ khó khăn trong quá trình vận hành, quản lý và sử dụng.

- Mặt khác, theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 thì nguồn vốn đầu tư công 5 năm giai đoạn 2016-2020 có hạn, do đó để đảm bảo tập trung nguồn vốn đầu tư công có hiệu quả nên giai đoạn này Trung ương chỉ phân bổ vốn thực hiện 02 CTMTQG giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới, không phân bổ vốn thực hiện CTMTQG khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường.

- Để khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường làng nghề. Tỉnh đề xuất Trung ương ưu tiên phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, để Tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường làng nghề bị ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đối với “Làng nghề chế biến thủy sản xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh” thuộc danh sách các làng nghề ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần ưu tiên xử lý giai đoạn 2017 – 2020 (**Đính kèm phụ lục 2**).

- Ngoài ra, hàng năm Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng và ban hành Kế hoạch về tổ chức hoạt động hưởng ứng các Ngày lễ Môi trường (Ngày Môi trường thế giới 05/6 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn) nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cán bộ, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong làng nghề thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

- Xây dựng Kế hoạch áp dụng sản xuất cho 02 làng nghề sơ chế biến thủy sản Xóm Đáy, xã Đông Hải và thị trấn Mỹ Long đăng ký nguồn vốn năm 2017 của dự án SME, với tổng kinh phí dự kiến là 900 triệu đồng.

IV. Đánh giá kết quả đạt được và đề xuất kiến nghị

4.1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của các cấp, các ngành nên công tác hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành quản lý đạt được những kết quả đáng kể trong thời gian qua.

- Các địa phương đều có nhận thức tốt về thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nên công tác phối hợp hỗ trợ và công tác tuyên truyền đạt được kết quả đáng kể theo tiêu chí được phân công.

- Sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh nên việc hỗ trợ đầu tư các công trình phục vụ xây dựng nông thôn mới được tiến hành nhanh chóng và thuận lợi.

4.2. Khó khăn

- Các làng nghề rất đa dạng về quy mô sản xuất, loại hình sản xuất với những đặc thù riêng, tuy nhiên, cho đến nay chưa có văn bản quy phạm pháp luật nào quy định riêng đối với vấn đề BVMT làng nghề theo đặc thù của mỗi loại hình sản xuất. Các văn bản hướng dẫn hiện hành đều quy định chung cho tất cả các loại hình sản xuất kinh doanh, do đó, để áp dụng vào từng loại hình làng nghề đôi khi không phù hợp hoặc khó áp dụng.

- Tỉnh còn khó khăn về ngân sách, chưa bố trí được kinh phí cho các hoạt động bảo vệ môi trường làng nghề và một số làng nghề còn trông chờ vào

sự hỗ trợ của nhà nước, chưa chủ động trong việc tự đầu tư các công trình bảo vệ môi trường.

4.3. Đề xuất, kiến nghị

- Bộ Tài nguyên và Môi trường bố trí kinh phí phân bổ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, để tinh triển khai Kế hoạch thực hiện khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường làng nghề bị ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đối với làng nghề chế biến thủy hải sản xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh thuộc danh sách các làng nghề ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần ưu tiên xử lý giai đoạn 2017 – 2020.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường cần tạo điều kiện cho doanh nghiệp/cơ sở tiếp cận với nguồn vốn vay từ Quỹ bảo vệ môi trường Việt Nam để được hưởng các chính sách hỗ trợ trong đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tăng cường sự thống nhất điều hành, phối hợp giữa các Bộ, ngành, các địa phương tạo điều kiện cho công tác quản lý nhà nước về BVMT ngày càng đồng bộ, hiệu quả.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường đối với các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, trong đó làng nghề chế biến thủy hải sản xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

V. Kế hoạch triển khai Chương trình Nông thôn mới trong thời gian tới

- Triển khai thực hiện khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường làng nghề ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trong đó làng nghề chế biến thủy hải sản xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh thuộc danh sách các làng nghề ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần ưu tiên xử lý.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ các xã xây dựng NTM theo kế hoạch đầu năm, nhất là tiêu chí 17 về môi trường; hướng dẫn các xã thực hiện đúng theo quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ các xã xây dựng NTM năm 2017 và giai đoạn 2018-2020.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ, cải thiện cảnh quan, môi trường nơi sinh sống, sản xuất và duy trì việc thu gom rác thải, xử lý rác thải, nước thải từ hộ gia đình; mô hình xã, áp xanh – sạch – đẹp.

- Hỗ trợ các xã xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh tiến hành khảo sát vị trí xây dựng bãi rác và nghĩa trang nhân dân đối với các xã chưa đáp ứng tiêu chí 17 về môi trường.

- Hỗ trợ mô hình điểm lò đốt chất thải rắn sinh hoạt cấp xã cho 04 xã đảo thuộc huyện Duyên Hải (Đông Hải, Long Khánh, Long Vĩnh và thị trấn Long Thành) với tổng kinh phí: 5 tỷ đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./. *phao*

Nơi nhận:

- Bộ TNMT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BLĐ Sở;
- Lưu: VT, MT.



Đặng Văn Điền

PHỤ LỤC 1
CÁC LÀNG NGHỀ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TRÀ VINH

(Kèm theo Báo cáo số: 4/86/BC-STNMT ngày 02 tháng 10 năm 2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh)

STT	Tên làng nghề	Địa chỉ	Loại hình sản xuất	Hiện trạng hoạt động	Số cơ sở sản xuất/ Tổng số hộ trong làng	Quyết định công nhận
I	Làng nghề chưa được công nhận					
1	Làng nghề cỏm dẹp Ba So	ấp Ba So, xã Nhị Trường, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh	Chế biến lương thực, thực phẩm	Đang hoạt động	101	Đang làm thủ tục chuẩn bị công nhận
II	Làng nghề được công nhận					
1	Làng nghề dệt chiếu xã Hàm Tân	xã Hàm Tân, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh	Tiêu thủ công nghiệp	Đang hoạt động	07/194	Quyết định số 2315/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh
2	Làng nghề tiêu thủ công nghiệp xã Hàm Giang	xã Hàm Giang, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh	Tiêu thủ công nghiệp	Đang hoạt động	01/642	Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh
3	Làng nghề tiêu thủ công nghiệp Đức Mỹ	xã Đức Mỹ, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh	Tiêu thủ công nghiệp	Đang hoạt động	07/478	Quyết định số 1813/QĐ-UBND ngày 28/11/2007 của UBND tỉnh
4	Làng nghề tiêu thủ công nghiệp Hung Mỹ	xã Hung Mỹ, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh	Tiêu thủ công nghiệp	Đang hoạt động	04/1.510	Quyết định số 1814/QĐ-UBND ngày 29/11/2007 của UBND tỉnh
5	Làng nghề tiêu thủ công nghiệp Đại An	xã Đại An, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh	Tiêu thủ công nghiệp	Đang hoạt động	02/649	Quyết định số 2030/QĐ-UBND ngày 31/12/2007 của UBND tỉnh
6	Làng nghề Đan đát - Thủ công mỹ nghệ Lương Hoà	xã Lương Hoà, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh	Thủ công mỹ nghệ	Đang hoạt động	01/67	Quyết định số 1490/QĐ-UBND ngày 07/8/2009 của



						UBND tỉnh
7	Làng nghề sơ chế biến thuỷ sản Xóm Đáy	xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh	Chế biến lương thực, thực phẩm	Đang hoạt động	04/356	Quyết định số 1712/QĐ-UBND ngày 11/9/2009 của UBND tỉnh
8	Làng nghề trồng hoa kiểng tại áp Vĩnh Yên	xã Long Đức, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh	Trồng hoa kiểng	Đang hoạt động	01/148	Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 11/02/2011 của UBND tỉnh
9	Làng nghề trồng hoa kiểng phường 4	ấp Long Bình, phường 4, TP. Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh	Trồng hoa kiểng	Đang hoạt động	01/136	Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 11/02/2011 của UBND tỉnh
10	Làng nghề sản xuất rượu Xuân Thạnh	xã Hòa Thuận, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh	Chế biến lương thực, thực phẩm	Đang hoạt động	03/61	Quyết định số 1671/QĐ-UBND ngày 18/10/2011 của UBND tỉnh
11	Làng nghề khai thác, sơ chế, chế biến thủy hải sản thị trấn Mỹ Long	thị trấn Mỹ Long, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh	Chế biến lương thực, thực phẩm	Đang hoạt động	206/502	Quyết định số 2081/QĐ-UBND ngày 12/12/2011 của UBND tỉnh
12	Làng nghề Bánh tét Trà Cuôn, xã Kim Hòa	xã Kim Hòa, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh	Chế biến lương thực, thực phẩm	Đang hoạt động	06/124	Quyết định số 2085/QĐ-UBND ngày 12/12/2011 của UBND tỉnh
13	Làng nghề bó chổi	ấp Tân Thành Đông, xã Tân Hòa, huyện Tiểu Cần, tỉnh Trà Vinh	Tiêu thủ công nghiệp	Đang hoạt động	03/279	Quyết định số 1147/QĐ-UBND ngày 22/6/2017 của UBND tỉnh

PHỤ LỤC 2

**DANH MỤC ĐỀ XUẤT DỰ ÁN CỦA CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA KHẮC PHỤC Ô NHIỄM VÀ
CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG GIAI ĐOẠN NĂM 2017 - 2020**

(Kèm theo Bằng số: 486/BC-STNMT ngày 02 tháng 10 năm 2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh)



Số	Tên dự án	Mục tiêu	Nội dung thực hiện	Sản phẩm chính	Cơ quan chủ trì thời gian thực hiện	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện (Tỷ đồng)		
							Tổng vốn	Vốn đề xuất Trung ương hỗ trợ	Vốn đối ứng địa phương
1	Làng nghề sơ chế biển thủy sản Xóm Đáy, xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh	<ul style="list-style-type: none"> - Không còn hoạt động của các công đoạn gây ô nhiễm môi trường trong làng nghề và khu dân cư lân cận. - Môi trường các khu vực bị ô nhiễm trong làng nghề được xử lý đạt QCVN đối với môi trường xung quanh. 	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn sản xuất sạch hơn cho làng nghề, bồi dưỡng nâng cao tay nghề và bảo vệ môi trường. - Đầu tư, xây dựng các hạng mục công trình về môi trường (hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung, hệ thống thu gom chất thải rắn) 	<ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao được ý thức của người dân trong khu vực làng nghề. - Xây dựng cơ chế thu phí, vận hành, xử lý đảm bảo vận hành hệ thống xử lý nước thải bền vững. - Hạn chế tối đa được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường, hướng tới môi trường xanh - sạch - đẹp. 	Sở Tài nguyên và Môi trường	2018 - 2020	18	15	03

* *Ghi chú: Vốn đối ứng địa phương được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2018, 2019, 2020 của địa phương.*